
Ano XXVI - Estado do Tocantins, sexta-feira, 28 de fevereiro de 2014DIÁRIO OFICIAL   No 4.07997
PORTARIA/AGETRANS Nº 56, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2014.

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE MÁQUINAS E TRANSPORTES 
DO ESTADO DO TOCANTINS - AGETRANS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 42, § 1º, inciso IV, da Constituição do Estado do Tocantins c/c 
com o art. 67 da Lei nº 8.666/93 e o ATO nº 1.609-DSG, de 05 de setembro 
de 2013, RESOLVE:

EDVAN LOPES DE SOUZA matrícula funcional nº 147774-3 e registro 

ADELMO VENDRAMINI CAMPOS, matrícula funcional nº 228993-4 e 

a execução das obras de reabilitação, serviços de recuperação preliminar 
de rotina no lote 02 com extensão de 186,10 km.

seus efeitos ao dia 17/02/2014.

RESULTADOS DE JULGAMENTO
CONVITE Nº 002/2014

de serviço de impressão, instalação e desinstalação de plotagem de 
adesivos para os veículos e máquinas utilizados da Agência de Máquinas 

AET (Autorização Especial de Trânsito).

Vencedora: DELLA & TORRE LTDA, no valor de R$ 76.900,00 
(setenta e seis mil e novecentos reais).

Palmas - TO, 27 de fevereiro de 2014.

CÍRIO CAETANO DA SILVA
Presidente da Comissão de Licitação

CONVITE Nº 003/2014

Vencedora: SINAL CONSTRUÇÕES E SINALIZAÇÃO LTDA - ME, 
no valor de R$ 78.574,00 (setenta e oito mil, quinhentos e setenta e quatro 
reais).

Palmas - TO, 27 de fevereiro de 2014.

CÍRIO CAETANO DA SILVA
Presidente da Comissão de Licitação

AGÊNCIA TOCANTINENSE 
DE SANEAMENTO - ATS
Presidente: EDMUNDO GALDINO DA SILVA

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 011/2012
Processo nº: 2012/3897/00070
Contratante: Agência Tocantinense de Saneamento - ATS
Contratada: DALKA DO BRASIL LTDA.

Vigência do Contrato nº 011/2012 formalizado em 22.08.2012 mediante 
adesão a Ata de Registro de Preços do Pregão Eletrônico nº 007/2011 

de cisternas, visando o abastecimento de comunidades rurais difusas no 
Estado do Tocantins.

instalação de cisternas, visando o abastecimento de comunidades rurais 

Dotação Orçamentária: 3897.17.511.1015.3136.
Natureza da Despesa: 44.90.92
Fonte de Recurso: 0225002512
Valor do Primeiro Termo Aditivo R$ 2.040.983,80 (dois milhões quarenta 
mil novecentos e oitenta e três reais e oitenta centavos).

Valor do Contrato R$ 39.838.500,00 (Trinta e nove milhões oitocentos e 
trinta e oito mil e quinhentos reais).
Vigência: 21/02/2014 a 30/06/2014
Data da assinatura: 20/02/2014
Signatários: Edmundo Galdino da Silva - Representante da Contratante, 
Amauri Antônio Ramos - Representante da Contratada.
Fiscal do Contrato: Thiago Augustus Borges Costa - Mat. 950340-2; 

pela Portaria nº 557/2013.AGÊNCIA TOC. DE REG., CONT. E FISC. 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS - ATR
Presidente: CEL. CONSTANTINO MAGNO CASTRO FILHO

RESOLUÇÃO ATR Nº 089, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2014.

fornecimento de água e de esgotamento sanitário no 
Estado do Tocantins.

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA TOCANTINENSE DE REGULAÇÃO, 
CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS - ATR, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 1.758, 

setembro de 2007 e;

CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 175 da Constituição 
Federal;

CONSIDERANDO o que estabelece a Lei Federal nº 11.445, de 

regulamenta; 

CONSIDERANDO que os contratos de concessões de saneamento 

CONSIDERANDO que o Índice Nacional de Preços ao Consumidor 

na Resolução nº 2.615, do Banco Central do Brasil; 

CONSIDERANDO a necessidade de recomposição de eventuais 
perdas, requerida pela empresa Foz/Saneatins em respeito à garantia do 

na prestação de serviços de abastecimento de água e de esgotamento 
sanitário;

Diretoria de Regulação Econômica desta Agência Reguladora, conforme 
processo administrativo/ATR nº 

2014.38990.000199, apurou a necessidade de alinhamento tarifário entre 

referentes ao período de novembro de 2009 a dezembro de 2013; 

RESOLVE:

sobre os serviços de fornecimento de água e de esgotamento sanitário, no 
percentual de  de 
forma linear em todas as categorias e faixas de consumo, com aplicação 
inicial nas faturas vincendas em maio de 2014 e com base na tarifa praticada 
em fevereiro de 2014.

sobre a cobrança da tarifa social.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

AGÊNCIA TOCANTINENSE DE REGULAÇÃO, CONTROLE E 
FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS - ATR, em Palmas, aos 27 de 
fevereiro de 2014.


